
Obsah

POLSKO-ČESKÁ VICTORIA A JEJÍ PLAVCI
Návrat ii
Sny a skutečnost 13
Magalhäes a ti druzí 13
Magalhäes spojil oceány a změřil svět 15
Sevilla a řeka Guadalqivir 23
Ty nemáš loď, ale loď má tebe 24
Moje první plachetnice 24
Děda kamarád 28
Lodařské dřeviny mužského a ženského rodu 29 
Hlavní stěžeň 32
Kousek historie polsko-české Victorie 33 
Další stavitelé 35
Victoria se narodila v Kolobřehu 36
Do Čech daleko, na moře blízko 39
Poprvé na moři 43
Předkřest 44
Směr Čechy 44
Větruše 45
Sami sobě sponzory 49 
Odplutí z Větruše 50 
Plavba po Labi 52 
Konečně moře 54
Bývalá loděnice Leonida Teligy ve Štětině 55 
Křest 55
Vlna mi přinesl třískotah 57 
Úraz 58 
Prodej pily 59 
Plány Victorie 63 
Před námi oceán 69



Vánoce na Gran Canarii 72 
Poutníci z východu 72 
Saša plul za svobodou na západ 73 
Plavba 76
Kapverdské ostrovy neboli ostrovy Zeleného mysu 76 
Victoriaa její plavci 77 
Žralok v říši přírody 77 
Puškař na moři 79
Lidé a lodě z kotviště na Martiniku 83 
Moje loď je miska z dlaní 83 
Katastrofa Hans 84 
KájaHauschke 84
Mohu doletět kam chci, ale přesto nic nepochopím 85
Ostrov Dominika 86
Bohoslužba 87
Stalo se před mnoha lety 88
Děti hurikánu 88
Starý dům 89
Nepevnost 90
Plavba na Puerto Rico (Portoriko) 90
Puerto Rico znamená bohatý nebo také krásný přístav 92
Lidé z Miami 94
Přes Vějíř až к největšímu motorovodnímu Čechovi 94
Milan a Stáňa Novákovi 97
Ošklivej nádhernej chlap 98
Jak Morek ztratil svobodu 99
Amerika ti hodně dá, ale více si od tebe vezme 102
Říkají mu Marynarz (Námořník) 103
Uklízečka? 104
Hledat Ameriku 108
Lodě a moře 113

PROČ PLOUT DO POLÁRNÍCH MOŘÍ?
Vzpomínky na studený sever a jih mě hřejí 132 
Cabo de Hornos 154 
Od mysu Horn к ostrovu Deception 154 
Polka 156
Island prý znamená vidím zemi, a ne ledová země, tvrdí Islandáné 
Grónsko 157
Grónsko zpívá (komentář к filmu) 161
Kanada 169
Nové Skotsko 169
Výbuch 170
Zátoka Fundy 171



Nahoru, dolů 172 
Hector 172
Teskně hučí Niagara 173
Jen tak si užít moře 175
Pavel Toman 177
Kvůli pokroku se dívám zpět 178
Malovat si pro radost 179
Čtyři muži v jachtě a jedna žena 181
Až příliš klidný Atlantik 182
Návrh scénáře a natáčení filmu Hurikán 183
Azory - přístav Horta na ostrově Faial 186
Vše pro život velryb a lidí 186
Bob: Pluji a bydlím 186
Joachim -tajemství hlubin 187
Klaus - sladké Azory 187
Roland a jeho čekání 187
Manželé John a Lesley 188
Dvě dlaně 188
K ashm ir-jachta je někdy past 188 
Muž, který nedoplul 189 
Návrat do San Lorenza 190 
Kanárské ostrovy 195 
Jen tak si zdřímnout 195 
Moře, plachetnice, člověk a pes 196 
Přibyši, kteří nepřibyli 198
Polský orel a německá myška vytáhly českého lva z bahna Unie 200 
Kiel 202
Z Polska až na ostrov Jan Mayen 202
Faery - Ovčí ostrovy 204
Peter Post to dokázal 204
Viking Magnus 203
Moře - živitel i hřbitov 205
Ove Joensen, veslař a mořeplavec 206
Trykgyi - 74letý kapitán 208
Velryba a přátelství 209
Vyplutí 211
Pestrost Islandu 211
Jan Mayen 214
Inga ze Seydisfjorduru 219
Vychutnat si Island 220
Islandský drak 220
Ostrovy Islandu 220
Vestmannaeyjar (souostroví západních mužů) 223



PŘÍBĚHY O LIDECH, PEVNINĚ A MOŘI
Barevná cesta 261 
Břeh 262
Horský mořeplavec 262
Kam míří moderní český cestopis? 264
Dal v dál už nikdy nepopluje 265
To slunné léto vonělo mořem 266
Legendární mořeplavec 266
Odletělo léto 267
Vítr 268
Spolu a navždy 268 
Ludojady (Lidožrouti) 270
Ludomir M^czka (Ludojad) alias Monje del mar (Mořský mnich) 270
Nedokončená velká pende 275
Poslední plavba Zbigniewa Jaltoszuka 278
Kruh horizontu 279
Král 281
Jedno z tisíce slov 283 
Střemhlavý let světlonoše 283 
Tančící svět 287 
Dětská kasárna 287 
Tři mušketýři 288 
Plaváčci 289
Wojciech Dubois - jachtař z Kolobřehu 290
Jsem odkojen literárním mlékem Julese Vernea 291
Pod hladinou oceánů 291
Cestovatelé a mořeplavci před námi 292
Čechy a moře 294
Ženy na moři 295
Vega 295
Stálice na českém mořském nebi 296
Cesta vikinga Hucka 298
Obdiv 299
Peníze 301
Nová posádka 301
Kurz ooo° 301
Závěrem 302


